
REGISTRO GENERALE

N°   244   del   15/02/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  31    DEL      15/02/2018

PROGRAMMAZIONE II ANNUALITA' DEL III PIANO SOCIALE REGIONALE. DELEGA AI COMUNI 
DELL'AMBITO S3 EX  S5 ALLA SPESA RELATIVA ALLE  PRESTAZIONI  SOCIO-ASSISTENZIALI 
RESIDENZIALI  E  SEMIRESIDENZIALI  IN  FAVORE  DI  MINORI  ED  ANZIANI,  ASSUNTA  DAI 
SINGOLI COMUNI 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- la L.R. 11/2007 e successive modifiche regola i principi generali del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali;
- con deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 869 del 29/12/2015, pubblicata 

sul B.U.R.C. N. 2 del 11.01.2016, è stato approvato il Piano Sociale Regionale 2016-
2018 in cui sono contenuti i principi di indirizzo e coordinamento per la programmazione 
e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, ai sensi dell’articolo 
20 della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11;

- con Decreto Dirigenziale N. 169 del 09/11/2017 è stato effettuato il riparto agli Ambiti 
Territoriali del Fondo Nazionale Politiche Sociali per l’anno 2017, dei Fondi Regionali ex 
L.R.  11/07  ed  ex  L.R.  23/2017  art.7,  comma q,  ed  approvazione  delle  indicazioni 
operative per la presentazione dell'aggiornamento per la II annualità dei Piani di Zona 
triennali  in  applicazione  del  III  Piano  Sociale  Regionale  2016 –  2018,  stabilendo  il 
termine di presentazione dal 20/11/2017 al 31/12/2017 ed assegnando all’Ambito S3 
ex S5, Eboli Capofila i seguenti importi:

 FNPS 2017: € 497.418,26;
 FSR 2017: € 245.218,51;
 Fondi Regionali ex L.R. 23/2017: € 35.604,25;

- con Decreto Dirigenziale n. 270 del 22/12/2017 il termine di presentazione, inizialmente 
fissato al 31/12/2017 è stato prorogato al 31 gennaio 2018;

- il Piano Sociale di Zona della seconda annualità del III Piano Sociale Regionale dell’Ambito 
S03  ex  S05,  è  stato  approvato  dal  Coordinamento  Istituzionale  nella  seduta  del 
29/01/2018, con delibera n. 1 del 29/01/2018 e presentato on line, giusta ricevuta del 
Sistema Informativo Regionale del 31/01/2018.

RICHIAMATE:
- la determina dirigenziale n. 139 R.G. 2071 del 31/10/2017 di accertamento ed impegno di 

spesa per  i  servizi  residenziali  e  semiresidenziali  socio-assistenziali  attivati  in  favore di 
minori  nell’anno  2017  dal  Comune  di  Eboli  con  cui  si  è  proceduto  all’accertamento 
dell’importo  di  €  154.180,00  al  capitolo  2228  a  titolo  di  FNPS  per  l’anno  2017  e  ai 
corrispondenti impegni di spesa nel modo seguente:
 capitoli 10434, impegno 1534 RR.PP.2017, importo: € 35.746,22, ; 
 capitolo 10419, impegno 1535 RR.PP.2017, importo:€ 71.768,92;
 capitolo 10420, impegno 1540 RR.PP.201 7€ 46.664,86; 

- la determinazione dirigenziale n. 186 R.G. 2582 del 29/12/2017 con cui si è proceduto 
ulteriormente all’accertamento ed impegno del FNPS anno 2017 pari ad € 343.238,26 da 
destinare al pagamento di rette minori ricoverati in strutture residenziali per l’anno 2017, 
quota parte rette anziani nonché spese di gestione e all’accertamento ed impegno del FRS 
per  €  94.615,35 da  destinare  al  pagamento  delle  rette  anziani  ricoverati  in  strutture 
residenziali per l’anno 2017 a titolo di FSR per l’anno 2017;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  27  R.G.  222  del  14/02/2018  di  rettifica  della 
determinazione dirigenziale n. 186 R.G. 2582 del 29/12/2017, con la quale si è corretto 
l’accertamento ed impegno del FNPS anno 2017 in € 312.796,09 relativo alla spesa per i 
servizi residenziali e semiresidenziali socio-assistenziali attivati in favore di minori nell’anno 
2017, nonché si è corretto l’accertamento ed impegno relativo alla spesa per pagamento 
rette anziani ricoverati in strutture residenziali nell’anno 2017 pari ad € 116.695,95, di cui 
di cui € 94.615,35 a titolo di FSR per l’anno 2017 ed € 22.080,60 a titolo di FNPS per l’anno 
2017.

CONSIDERATO che  nelle more della predisposizione del Fondo Unico di Ambito per l’anno 
2017,  occorre  garantire  il  pagamento  dei  suddetti  servizi  già  erogati  in  via  continuativa 
nell’anno 2017 onde evitare di arrecare gravi danni alla salute e al benessere degli utenti.

VISTI i progetti di seguito elencati, compresi nel Piano Sociale di Zona della II annualità di 
attuazione del III Piano sociale Regionale, da realizzarsi sul territorio dei Comuni sotto indicati 
dell’Ambito S03 ex S05, Eboli Comune Capofila.

RILEVATA la  necessità  di  avvalersi,  per  la  realizzazione di  specifici  interventi  a  rilevanza 
locale,  della  collaborazione  dei  Servizi  Sociali  dei  Comuni  dell’Ambito  S03  ex  S05,  in 



considerazione dell’indirizzo del Coordinamento Istituzionale di  delegare ai  Comuni l’attività 
realizzativa degli interventi, nonché del fatto che le procedure di presa in carico degli utenti, di 
definizione dei progetti individualizzati, di attivazione degli inserimenti, di convenzione con le 
strutture ospitanti accreditate, di monitoraggio e verifica è in capo ai singoli Servizi Sociali 
comunali.

RICHIAMATI,  altresì,  i  seguenti  interventi  programmati  nel  PSR di  ambito  per l’annualità 
2017, in base al bisogno rilevato tramite i Servizi Sociali dei Comuni associati all’Ambito S03 ex 
S05:

Comune di Campagna

Responsabile Servizi Sociali Area Persone Anziane - Contributi rette anziani ricoverati 
in strutture residenziali: € 14.400,00

Comune di Contursi 
Terme

Responsabile Servizi Sociali Area Persone Anziane - Contributi rette anziani ricoverati 
in strutture residenziali: € 13.488,00

Comune di Eboli
Responsabile Servizi Sociali Area  Infanzia  e  adolescenza  -  Casa  famiglia  –  (rette 

minori): € 98.850,00;
Area Infanzia e adolescenza – Comunità alloggio (rette 
minori): € 95.754,52
Area Infanzia e adolescenza - Comunità di accoglienza 
per  gestanti  madri  e  bambini  (rette  minori):  € 
178.636,32
Area  Infanzia  e  adolescenza-  Centro  diurno 
polifunzionale - € 93.735,25
Area  Persone  Anziane  -  Pagamento  rette  anziani 
ricoverati in strutture residenziali: € 74.807,95
Comune di Oliveto Citra

Responsabile Servizi Sociali Area Persone Anziane - Contributi rette anziani ricoverati 
in strutture residenziali:  € 14.000,00

RILEVATA, altresì, la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 224 prot. n. 43053 
del 11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di 
zona – Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.  

DETERMINA
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

- di delegare ed autorizzare i funzionari responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni di seguito 
riportati,  così  come  già  individuati  all’interno  dell’organizzazione  di  ciascun  Ente,  allo 
svolgimento dell’istruttoria e di tutte le fasi procedimentali connesse alla realizzazione dei 
sottoelencati interventi per gli importi segnati a fianco di ciascuno di essi, attenendosi alla 
normativa vigente in materia ed ai Regolamenti di Ambito:

Comune di 
Campagna

Responsabile Servizi 
Sociali

Area  Persone  Anziane  -  Contributi  rette  anziani  ricoverati  in 
strutture residenziali: € 14.400,00

Comune di 
Contursi Terme

Responsabile Servizi 
Sociali

Area  Persone  Anziane  -  Contributi  rette  anziani  ricoverati  in 
strutture residenziali: € 13.488,00

Comune di Eboli
Responsabile Servizi 
Sociali

Area Infanzia e adolescenza - Casa famiglia – (rette minori): € 
98.850,00
Area Infanzia e adolescenza – Comunità alloggio (rette minori): € 
95.754,52
Area  Infanzia  e  adolescenza  -  Comunità  di  accoglienza  per 



gestanti madri e bambini (rette minori): € 178.636,32
Area  Infanzia  e  adolescenza-  Centro  diurno  polifunzionale  -  € 
93.735,25
Area  Persone  Anziane  -  Pagamento  rette  anziani  ricoverati  in 
strutture residenziali: € 74.807,95

Comune di Oliveto 
Citra

Responsabile Servizi 
Sociali

Area  Persone  Anziane  -  Contributi  rette  anziani  ricoverati  in 
strutture residenziali:  € 14.000,00

- di individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Antonietta  Impemba, 
funzionario contabile dell’U.d.P.;

- di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009
- sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza della 

P.A.;
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di propria competenza.
- di subordinare l’erogazione delle risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione dei sopra 

elencati  interventi  al  trasferimento  della  quota  di  compartecipazione  dovuta  dai  singoli 
Comuni, delle risorse a valere sul FNPS, nonché del FSR e alla comunicazione da parte del 
Responsabile autorizzato dell’avvio del servizio; 

- di  dare atto che le risorse trasferite sono vincolate alla realizzazione dei summenzionati 
interventi  e  che  i  funzionari  autorizzati  sono  assoggettati  all’obbligo  di  trasmettere 
all’Ufficio di Piano la relativa rendicontazione di spesa  in uno alla relazione sulle attività 
svolte;

- di trasmettere  copia del  presente provvedimento ai  Responsabili  dei  Servizi  Sociali  dei 
Comuni interessati per gli adempimenti di propria competenza.

Il Dirigente  l’U.d.P.                             
dott. Giovanni Russo 



N. 415 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

15/02/2018 al 02/03/2018.

Data 15/02/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


